[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАШТАГОЛЬСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАШТАГОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           от «15» сентября  2014г.                                                                           № 141-п

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Занятость населения» на 2015-2017 годы

   В целях организации временной занятости несовершенных граждан путем создания дополнительных рабочих мест и расширения возможности трудоустройства безработных граждан, проживающих в Таштагольском городском поселении, как способ снижения напряженности на рынке труда, в соответствии с постановлением Администрации Таштагольского городского поселения от 09.09.2014 №132-п "Об утверждении перечня муниципальных целевых программ на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы":

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Занятость населения» на 2015-2017 годы, согласно Приложению№1;

2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде, расположенном по адресу: г. Таштагол, Ленина, 60, кабинет 110, и на официальном сайте Таштагольского муниципального района;
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования;

4. Постановление № 83-п от 27.09.2013г. «Об утверждении муниципальной целевой программы «Занятость населения» на 2014-2016 годы» считать утратившим силу с 01 января 2015г;

5.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        Глава Администрации

       Таштагольского городского поселения

              А. А. Путинцев

Приложение №1

к Постановлению Администрации

Таштагольского городского поселения

                                                                                                         От  «15»  сентября  2014г. № 141-п

Муниципальная целевая программа

«Занятость населения» на 2015-2017 годы

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы

 «Занятость населения» на 2015-2017 годы

	Наименование
Программы
	Муниципальная целевая программа
“Занятость населения” на 2015-2017 годы (далее Программа)

	Заказчик
Программы
	Администрация Таштагольского городского поселения

	Руководитель
Программы
	Глава Таштагольского городского поселения

	Основные
разработчики
Программы
	Финансово-экономический отдел Администрации Таштагольского городского поселения

	Цель Программы
	Организация временной занятости подростков путем создания  дополнительных рабочих мест для несовершеннолетних граждан в муниципальном образовании "Таштагольское городское поселение" и расширение возможности трудоустройства безработных граждан, проживающих в
г. Таштаголе как способ снижения напряженности на рынке труда

	Задачи
Программы
	- Материальная поддержка несовершеннолетних граждан из малоимущих семей, находящихся в социально опасном положении;
- Адаптация несовершеннолетних граждан к трудовой деятельности, к общественному  труду;
- Снижение подростковой преступности;
- Организация временных рабочих мест;

- Проведение работ, необходимых для жизнеобеспечения города;

- Оказание социальной и материальной поддержки граждан в период поиска постоянной работы,  в т.ч. испытывающих трудности

	Сроки
реализации
Программы
	2015 – 2017 годы

	Основные
мероприятия
Программы
	Создание временных рабочих мест для
трудоустройства несовершеннолетних граждан  и организация общественных работ и временное  трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы

	Исполнители
Программы
	УСЗН Таштагольского района, ГУ "Центр занятости населения г. Таштагола, МУ Управление образования Администрации
Таштагольского муниципального района, МУ “УСЗН” Таштагольского муниципального района – Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Таштагольского городского поселения

	Объемы
финансирования
Программы
	Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы из средств местного бюджета составит 1 млн. 200 тыс. руб.
в том числе по годам:
2015 год - 400 тыс. руб.
2016 год - 400 тыс. руб.
2017 год - 400 тыс. руб.

	Ожидаемые
результаты
реализации
Программы
	Ежегодное трудоустройство несовершеннолетних граждан на созданные временные рабочие места, ежегодное участие безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также участие в общественных работах

	Организация
контроля за
выполнением
Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет:

Заказчик   Программы,

Глава Таштагольского городского поселения

 Раздел 1. Содержание проблемы и необходимость ее решения

программными методами
Своевременное вовлечение подростков в социальную и культурную жизнь страны, скорейшая адаптация молодых людей к современным экономическим условиям, предупреждение подростковой преступности - это одни из наиболее существенных вопросов государственной политики в области образования, культуры и социального развития Российской Федерации.

Служба занятости населения на сегодняшний день определяет работу по организации временной занятости подростков как одно из наиболее приоритетных направлений своей деятельности и активно работает над реализацией системы мероприятий, направленных на решение проблемы трудоустройства несовершеннолетних граждан. Проблема занятости несовершеннолетних связана с недостаточным количеством реальных работодателей и их нежеланием в силу ряда объективных причин заниматься трудоустройством подростков, в то время как значительная часть несовершеннолетних граждан живет в семьях с низким уровнем дохода и нуждается в подработке для получения дополнительного заработка. Кроме того, программные мероприятия помогают решать следующие проблемы социального характера:
1.Сохранение мотивации к труду у лиц, находящихся в длительной безработице;

2. Адаптация к труду и приобретение опыта работы впервые, начавшим свою трудовую деятельность.

Реализация данной Программы по организации временных работ стала для населения одним из путей решения проблемы занятости и получения дохода в виде заработной платы и материальной поддержки в период участия во временных работах, а также  позволит создать временные рабочие места для подростков, проживающих в муниципальном образовании «Таштагольское городское поселение» и помочь решению ряда проблем, связанных с воспитанием и социально-экономической адаптацией несовершеннолетних граждан.

Разработка среднесрочной городской целевой Программы «Занятость населения» в муниципальном образовании «Таштагольское городское поселение» в 2015 - 2017 годах осуществлена в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 17.01.2005 N 11-ОЗ «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Уставом муниципального образования «Таштагольское городское поселение».

Раздел 2. Цели и задачи Программы

Основная цель Программы - организация временной занятости подростков путем создания дополнительных рабочих мест для несовершеннолетних граждан в Таштагольском городском поселении и предоставление возможности временного трудоустройства безработным гражданам.

Основные задачи Программы:

- материальная поддержка несовершеннолетних граждан из малоимущих семей, находящихся в социально опасном положении;

- адаптация несовершеннолетних граждан к трудовой деятельности, к общественному труду;

- снижение подростковой преступности;
- организация временных рабочих мест;

- проведение работ, необходимых для жизнеобеспечения города;

- оказание социальной и материальной поддержки граждан в период поиска постоянной работы,  в т.ч. испытывающих трудности.

Раздел 3. Система программных мероприятий
Мероприятия муниципальной целевой Программы «Занятость населения» в муниципальном образовании "Таштагольское городское поселение" в 2014 - 2016 годах предусматривает создание временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан, а также мероприятия по организации общественных работ и временного трудоустройства граждан, испытывающих значительные трудности в поиске работы.

Виды планируемых работ: ремонтно-строительные работы, благоустройство и озеленение территорий, подготовка и проведение различных культурно-массовых мероприятий, оказание помощи ветеранам и инвалидам.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета МО “Таштагольское городское поселение” в объеме 1 млн. 200 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год - 400 тыс. рублей,

2016 год - 400 тыс. рублей,

2017 год - 400 тыс. рублей.

Объемы финансирования из местного бюджета подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета на соответствующий финансовый год.

Раздел 5. Оценка эффективности реализации Программы

Для оценки эффективности проводимых мероприятий предполагается использовать следующие показатели:

- численность участников временных работ;

- уровень освоения выделенных средств из местного бюджета и их целевое использование;

- объемы выполненных работ участниками Программы и их социально-экономическая значимость.

Создание временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан позволит адаптировать их к трудовой и социально-экономической деятельности, даст возможность оказать материальную поддержку подросткам из малоимущих семей и семей, находящихся в социально опасном положении, а также приведет к снижению подростковой преступности.

Раздел 6. Организация управления Программой и контроль за

ходом ее реализации

Методическое руководство и координация работ по реализации Программы возлагается на Администрацию Таштагольского городского поселения, как муниципального заказчика Программы.

Организация проведения программных мероприятий, определение объемов и сроков выполнения запланированных работ осуществляются согласно Программе на основании договоров администрации Таштагольского городского поселения.

Выделение средств исполнителям Программы производится на основании ежемесячных актов приема-сдачи выполненных работ.

Финансовый отдел Администрации Таштагольского городского поселения представляет Руководителю Программы по окончанию года отчет о реализации Программы.
Раздел 7. Программные мероприятия

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Всего
	Объем финансирования,
тыс. руб.

	2015
	2016
	2017

	1.
	Создание временных рабочих мест для
трудоустройства  несовершеннолетних граждан, организация общественных работ,  временное трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.
	1200
	400
	400
	400

	Итого:
	1200
	400
	400
	400